Acta sancti Gregorii usque ad annum 1083.

Anno 1056. Victor papa, roisso Hildebrando tunc

archidiacono, sed postea apostolicO, (120) synodum
Turonis generalem collegit : in qua Berengarius,

Andegavensis ecclesiae canonicus, a quo Beringa-
riana haeresis denoroinatur, synodaliter et praesen-
lialiter pro eadem haeresi examinatur. Qui cum se

defendere non posset, haeresin suam coram om-

r.ibus anathematizavit et abjuravit, secundum for-

mam, quam sancta et universalis synodus Ephesina

praescripsit.
2. Anno 1061. Anselmus episcopus Lucensis papa

ordinatus, et Alexander vocatus, (121) satis strenue

SiniOniaeam li32resim destruxit, et mihistris allaris

cum conjugibus coire juxta canonum staluta cum '

excommunicatioue iuterdixit, ipsosquelaicosclerico-
rdm inconlinentium officia audire per bannum pro-
hibttit • sicque clericorura incontinentiam salis pru-
denter refrenavit. Iltijiis autem constitutionis ma-

xime fuit auctor Hildebrandus, tunc Romanae eccle-

siae archidiaconus, haerelicis inaxime infestus.

5. Anno 1073. Romoe Alexander Papa decessit:

pro quo venerahilis Hildebrandus, RdiiianseEcclesiae

Archidiaconus, commuui omnium consilio expe-
tilur Papa constituendus. Quo audito ipse Archi-

diaconus, se virihus esse iroparem tanlo honori,
inio oneri, reputans, inducias respondendi petiit:
etsic fuga elapsiis, aliqiiot dies ad Vincula S. Petri

occultatus latuit. Sed tandem vix inventus, et ad

ApdstoUcahi Sedem vi perductus, Papa centeslriius

quinquagesimus nonus septimo Kalendas Maii

ordiiiafui', et Gregorius VII appellatur: cujus pru-
dentia non solum in Iialia, sed etiam in Teutonicis

partibus, rcfraenata est Sacerdotum incontinenlia ;

scilicel quod prsedecessor ejus in Italia prohi-
buit, hoc ipse in tola Ecclesia Catholica prohibere
sltiJuit.

. (120) Hujiis Synodi meminerunt B. Lanfranciis
libro contra Berengarium c. 4. et Guitiiiundus
lib. lii, qui ctiam Gregorium lunc Archidiaconuni

B 4. Anno 1074. Legati Sedis Aposlolicsc in Ale-
manniam ad Regem venere,pro ipsius Regis morl-
bus corrigendis : in quorum manus se Rex ipse
correctionis sponsicne commisit, suumque auxIU^ik
Domino Apostolieo ad deponendos Siiaoniacos
firmissime proniisit. Ipsi etiam Regis Consiliarii
omnes res Ecclesiarum injuste acquisitas se reddl-

turos, cOram ejusdem Legatis sub sacramento pro-
misere, quippe qui easdem res a Simoniacis emeriht,
concilio suo cisdem indignos ad Ecclesiasticum ho-
norem adjuvando. Ilis ila dispositis, Legali Sedis

Apostolicoeredierunt.

5. Anno 1075. Hermannus Babenbergensis-Epi^
scopus, a Clericis suis pro Simoniaca haeresiaccu-

satus, a Papa deponitur: cui Rudbertus substituitiir.
^

Gregorius Papa in prima hebdomade Quadragesimas
Synodum Romaecollegit: in qua causam Episcopi
Spirensis, sed Simoniaci, examinavit: qui ipsa die
cum examinaretur causa Romse, idest, 6 Kaleiidas

Maiiii, infirmatus est Spirae; sed deinde 4 Kalenda;

Martii, miserabiliter expiravit, quando et a Grego-
rio Papa definitam suse damnationis sentenliara iu
Roniana Synodo excepit. In eadehi Synodo dccre-
tum est a Gregorio Papa, ut Clerici, aliqucm
sacrorum Ordinum gradum et oflicium pretio
adepti, deinceps in Ecclesia non ministrect, nec
Ecclesiam prelio acquisitam aliquis relineat, nec

deinceps alicui Ecclesiara vendere et emere liceat.
Deinde ut a ClericaU oflicio cessent, qiiicumque se

j) per incontinentiam reprehensibiles exhibent. Itein
ut populus Clericorum officia nUllatenus recspiat,
quos-prasdictas Apostolicas institutioues Contehihere

pereipiat,
6. Anno 10.78. Henricus Rex, per Simoniacam

Iioeresim, sanctam Ecdesiam fcedare non cessavil:
seilicet pro pretio Episcopatus, Abbalias et alia

hujusmodi investiendo, et inter' alia ciimiiia c-tiaiii
excommunicalis communieando. Cincius qtii.iarh,

fuisse ait.
(121) In Conciliis Romse Labitis anno 1063 et

T0S5.
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Romanus civis, Gregorium Papam, die Nativitatis j!
Domini missarum solennia celebrantem, compre-
hendit; quem ita comprehensum quidam ex mili-
libus ejusdem Cincii qccidere destinavit: ssd cum

gladium supra caput ejus vibraret, nimio terrore

correptus corruit, nec inceptum ictum explere potuit.
Cincius autem Papatn in turrirn suam capUsm de-
duxit: quse postea statim a Romanis penitus
ddapidatur, et Papa prudenter eripitur, qui el suo

caplori vix a Romanis vitam impetravit. Cum autem

Rex, jamdudum saepe a Papa praemonitus, se corri-

gere nollet, et Papa in admonendo nihil proficeret,
ad ultimum mandavit ei quod in Romana Synodo
proxima eum excommunicattirus esset, nisi resipi-
sceret; qua legatio in Octava Nalivitatis Domini ad

Regem pervenit. Unde Rex, in Septuagesima apud
Wormatiam coiloquio facto, et alio in Lombardia

apud Placentiam, onmes quos potuit obedientiam

prsedicloPapoeexiiibendam abjurare fecit: et missa

iegatione ad Romanam Synodum, quse in proxima
Quadragcsima celebrata est, ipsum Apostolicum ab

^ApostolicaSedecontumaciter Jussit desccndere. Sed
tnissi ejus turpissimc in Synodo tractati , vix a
Romanis adjuvante Papa evaserunt. Ipsum autem

Regem, Synodojudicante, fidelitale hominum, Re-

gno et communione privavit, et omnes ei ad regnum
juratos juramento absolvit. Omnes Episcopos, qui
Regi sponte contra Papam faverant, oflicioet com-
munione privavii: reliquis autem, qui inviti eidem

conspirationi intererant. usque ad festivitatem S. (
Petri inducias dedit.... Wilhelmus Trajectensis
Episcopus, multa in Apostolicum conviciatus, sub-
iianea nioiie absquc Ecclesiastica communione, post
Pascha mulctattir. Jarn orones pene Principes Regni
a communione Henrici se sequestrarant. Mense

igitur Octobri coUoquiumapud Oppenheim a Prin-

eipibus Regni coUigitur, cui Legatio Sedis Aposto-
licae interfuil. Ibi Henricus, in Ptirificatioae S.
Mariaetunc proxima se prsesentandum DominoPapae
apud Augustam finnissime promisit: nam et iiiuc
Dominum Apostoiicum ipse cum Principibus Regni
invitavit.

7, Anno 1.077, Henricus Rex, propria causse dif-

fidens, et idcirco generalem auctoritatem suhter-

fugiens furtive Italiam contra Papae praeceptum et
consilia Principum intravit: et Apostolico, ad con-
dictum diem Augustam tendenti, ante Purifieationem

S. MariseCanusii ohviavit: ubi et ab eo per inaudittc
hamiliationis simulationem, utcumque potuit, non

Regni, sed communionis tanlum concessionem vix

deinnm extorsit: dato tamen prius sacramento, ut

de objectiscriminibus adjudicium Papaesatisfaceret;
nec Papos aut aUcui ejus fideli usquam eunti. ct

redeunli aliquam inferre molestiam consentiret. Hoc

aulem juramentum nec quindecim dies observavit,

captis venerabilibus Episcopis Geraldo Ostiensi et

(122) Gregorius, anno 1046 iactus Vercellensis
episcopus, mbdo saiius, modo vecors, ipsis Kaleu-
dis Maii periit. Consule Ughellum, el Franc. Au-

PATROL. CXLYIil

A Anselmo Lucensi. Unde et Papa, missis LegatLj,
Prineipibus Regni declaravit se parum profecissa
in eo quod illum in communionem rcceperit, cum
Simoniaci et excoinmunicati non minus tunc fove-
rentur ab eo qsiaul primum. His ergo auditis, Prin--

cipes Regni, generali Colloqiuo apud Forcheim ter-
tio Idus Martii habilo, e.j-regiumRudolphum Ducem
sibi in Regeni sublimaruut: quem sepiimo Kalendas
Aprilis, ubi eo anno mc-Jium Quadragesiinse occur-
ril, coronarunt. Maxima autem nis, quse eo anno
tamdiu totam tsrram obtexit, in eleclione novi Regis
resolvi tandem coepit. In die autcm c.nsecrationis
ejus, per suggesiionem Simoniacorum Clericorum,
maxima seditio Moguntiseorta est: ita ut etiani
palatitim irrumpere velient, et reiigiosissimos Cle-
ricos et Monachos occidcre. Sed dextra Dei Milites
novi Principis, licct inermes, ita protexit, ut ne
unuin quidcmex suis perJerent; ex advcrsariis aulem
plus quani cenlum, partim ferro, partim aqua
necarentur. Quibus etiam pro homicidiis hujusinodi
a Legatis Aposlolicse Sedis talis puenitcntia impo-
sita est; ut singuli aut quadraginta dies jejun&rent,
atit quadraginta pauperes semel pascerent, nec
taraen Ecclesiasticam communionem quasi h.omicidas
vitarcnl.

S. Rudo'phus Rex, post consecralionem in Sue-
viam secedcns, Regnum sibi subjugavit. IiHerinv
Henricus Longobardh» moraiiatur ad quem Cincius,
civis Roniantis, secum ducens captura veneiabilem

Q Cumarum Episcopum, nomine Reginaldum, Papias;:
i venit: quippe remunerari volens ab Henrico, co

quod in serviiium ejus moiio hunc Episcopum, ct
t in praeterilo anno Dominum Apostolicum captivavo
j rat. Sed ibi subitanea morte praeventus, debilam
» remunerationem accepit, quam tot sacrilegiis pro-

mereri non timuit. Henricus, audita prcmotione
Rudolphi, auxilium Papae contra illum imploravit,
licet supradictum Osliensem Episcopum in captione

j adhuc teneri permiserit. Unde el Papa illi respondit,
; se non posse ejus interpellationi satisfaoere, quaro-
i diu apud illum S. Petrus in Legato suo ligatus

teneretur. Friistrata ergo supplrcatione sua, animurn
in tyrannidem conyeiiit: nec jam Regnum per j.ua-
titiam, sed per violentiam obtinere cogitavit. Rex

t D au.tem Rudolphtis apud Augustam gloriosiss*niutji
. Pascha celebravit cum Legatis ApostolicoeSedis : ex
! quibus unus, religiosissimus Abbas Bernhardus,
e Roniam dirigilur : sed ab Udalrico Comite de
j Lentzburg, Henrici <:ompliee, captus et prsedatisn,
t annum pene dimidium in captivitate mansit: quem
t Cluniacensis Abbas de manibus Henrici vixdemurii

eripuit.... Vercetlensis Episcopus (J22), deposifi
t Regis Cancallarius, cum omnibus suis seqttacibu»
c colloquium generale circa Kalendas Maii in Run-

calibus condixit, ut, si aliquo modo posset, Gregorium
st Papam deponeret: sed ipse ad eumdem ter-minum,

s gustinum ab Ecclesia in Episcopis Pedemontaaia
regionis.

'li
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fcbsque Ecclesiastica eommiinione, vitam simul et

Episcopatum, heu ! miserabiliter deposiiit, quo ille

Papam nefaria prsesumptione statuit deponere. Non

multo post interitum (122*)Praefectus RomanaeUr-

Bis, indefessus miles S. Petri contra schismaticos,

a quodam fautore Henrici crudeliter occiditur: ad

cujus corpus in parvo tempore plusquam viginti

miracula contigerunt, ut fidelium virorum relatione

tiidicimus. Imbrico (125) Augustensis Episcopus,

qui in praeterito Pascha Rudolpho Regi fidelilatem

juravit, nil de peijurio curans, Henrico advenienti

adhaesil: et apud illam quadam die Missam faciens,

hanc sibi condilionem miser imposuit, ut sacroeObla-

tionis perceptio in judicium ei proveniret, si Domi-

mis ejus Henricus Reguum sibi injuste usurparet.

Post lianc temerariam perceptionem, parvo quod

supravixit tempore usque ad mortem, nunquam se

sanum de lecto levavit. Nam circa Kalendas Julii,

absque Ecclesiastica communione defunctus est.

Item Sigehardus (123'), Aquileiensis Patriarcha, in

auxilium llenrico contra liannum Apostolici armata

manu venions in amcnliam vertitur apud Ratispo-

nam, et ex ipso itinere repentiua morte intercipitur:

sicquc donitim, non absque aliquibus suorum fu-

neribus, in corpore et anima mortuus, repor-
tabatur.

9. Papa utrique Regi ex parte S. Petri praecepii,
ut treugas ad invicem facerent, et adventum ejiis

ad Teutonicas partes pro dirimenda lite non impe-

dirent, sed debitum consilium et auxilium ad hoc

iter ei prseberent. Legatis autem suls, qui adhuc in

Teutonicis partibus morabantur, praecepit, ut ex

duobiis Regibus illum excommunicarent, qui prae-

ciictaalegalioni non obediret; obedienteni vero ex

parte S. Petri in Regno confirmareht: quod et non

mtilto post factum est, scilicel in die seqtienti post
festivitatem S. Martini Goslare, Henrico pro inobe-

dientia iterurn excommunicato, Rudolpho pro obe-

dientia iu Regnum sublimato. Nam Ilenricus prae-
dictam legationem Papaenec suscipere dignatus est,
nec aninium ad treugoecoinpositionem, sed ad tyrari-
nidis crudelitatem iiitendit.

"'"40. Anno 1078. Henricus iterum AposlolicacSedi

de sua, quasi injusta, damnalione coriqueritur :

unde Gregorius Papa, facto Cohcilio mense Martio

(in qiio Concilio facta est exceptio quarumdam per-
sonarum de HenriCiana excbmmunicatione, et hoc

utique ad tempus; id est, uxorum, fiUoruro, servo-

rum, et reliquorum, qui non scienter, saltem non

libenter excommunicatis sociantur), idoneos Eegatos
iterum destinavit.qui, faeio generali Colloquio, cau-

sain Reghi juste determinarenl: et omnes synodali
senteutia damnavit, qnicumque impedirent ne

Colloquium fieret. Quod Rudolplius Hbentissime

(122') Paulo numer. 40 Cincius; Petro Damiani,
Cinlhius.

(125) Imbrico Augttstae Yindelicorum creatus

Episcopus ab Henrico IV, anno 1084, morttius 3

Aug>i-,tianno 1077 a Bruschio satis laudatus.

A voluit fieri. Henrictis autem, utcumque potuil, inv-

pedire non cessavit. Nam contra Apostolicum prae-

ceptum, maxima mtillitudine flagitiosorHm aduriata,

procinctum in Saxoniam paravit: cui Rex RlidoiT

phus apud Struvam cum exereitu obviavit,' et illo

fugato ipse campum victoriae obtinuit 7. Idus Au-

gusti. Occubuit famen ibi ex parte Rudolphi (124)
Wccel venerabilis Magdeburgensis Episcopus, et

Wormatiens-is Episcopus (124') captus est. Infinita

autem multitudo utrimquc occubuit, piures tamen

et excellentiores ex parte Henrici. Facto autem alio

Concilio Romoe 10 Katendas DecembriSj utriusqiie

Regis Legati, licet nori eadem verilate, in Synedo

juravere quod Domini eorum non impedirerit
_ colloquium pro causa Regni staluendum. Urideet

Papaeavice inter eosjudicare non potuit, quamvis
bene sciret cui parti magis justitia faveret. Irt

Synodo ista Berengarius Andegavensis Canonicus,
ul ab haeresi stia resipisceret, synodaliter, converii-

tur, eique induciseusque ad proxime futiiram Syno-
dum danlur

11; Anno 1070. Gregorius Papa Synodum Romae

mense Februario collegit : in qua Berengarius, jain
terlio convicttis, hseresini suam abjuravit et ans-

thematizavit. In eadem Synodo Henricus Aqtiileier.-
sis Patriarcha Papaejuravit nulii se deinceps eom-
monicaturum quem sciret a Papa excommunica-
tum. In hac Synodo Papa Presbyteros, deincep.',in

fornicationem lapsos, absque spe reeuperationis
C deposuit. .. . Legati Regis Rudolphi super Henri-

cum proclamaverunl, eo quod totum Regnum ern-

fundere, et sanctam Ecclesiam conculcare non ces-
saret. Iterum ergo Papa Legatos suos, pro causa

Regni determinanda, ad Teutonicas partes destina-

vil, videlicel venerabilem Petrum Albanensem Epi-

scopum .... cum quo Udalricus Paduanus Episeo-

pus in legationem destinalur. Legatus autem Hen-

rici Legatos Papae, priusquam abirent, iri eadem

Synodo jhrejurandb securos fecit de conductu
et obedientia Domini siii. Item Legafus Rudolphi
de obedientia Domini sui juravii in Synodo. Le-

gati ergo Sedis Aposlolicso in Teuionicam terram

pervenierites, obedientiam Rudoiphi et inobe-
dienliam Henrici indubitariter probaverunt : quod

D et postea, cum redirent, Papse viva voee prolestafi
sunt.

12. Anno 1080, Gregorius Papa Synodum Romoe

mense Martio collegit, ad quam Teutonicis partibus

praedictae Sedis Apostolicae Legati redieruht, et

omnimodam Rudolphi obedientiam et Henrici in-

obedientiam Domino Apostolico renuntiaverunt:

undeipse iri fine Synodi Henricum deposuit, ipsum-

que cum omnibus suis fautoribus anathematiEavit,
et Rudolphum Apostolica auctoritate in rcgia

(123*)Siglieardus, Ughello Sigiardus seu Singifre-
dus, Germanus, prasfuit ab anno 1068 ad 1077.

(121) Wecel, in priore Yita Werinharius capit.
12, not. 91

'*

(124') Adelbertus, de quo ibidem actura.
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iignitaie confirmavit. Uade amiulus ejus, co.ngrega-1
ia multiludine schismaticorum sive cxcommunica-

iorum, apud Brixinam legitimum Papam abjura-
vit; et Guibertum Ravennatem quondam Episco-
pum, sedjam triennid a Papa Gregorio irrecupe-
rabiliter dcpositum et anathematizatura, sibi non
in Paparii, seclin hoeresiarcham elegit. Deinde apud
Soguntiam Coiiveniu facto, eamdem ipsam elec-
lionem a quibuscumque potuit confirmari fc.cit.
Jatn autem mediante Octobri, Henricus expeditionem
in Saxoi.iam iterum parans, a militibus Rudolphi
itinere unius diei fugatur, quamvis in eadem con-r
grcssione Rudolphus Rex piae memorise occubuerit.
His temporibus Hcnricus tam Italiam adeo contur-

bavit, ut nullus secure ad Limina Apostolorum posset
ire, qui non prius abjuraret quod ad Papam Grego-
rium diversurus nou esset.

13. Anno 1081. Henricus, post obitum Regis Ru-

dolphi, Veronam in Pascha venit : et inde ad inva-
dendani Romam, cum suo non Apostolico sed

apostata Guiberto, utpote DominiApostolici non se-
mel perjuro el anathematizato , profectus, sed mox

regressus est. Eodem tempore Principes Regni Teu-
tonicorum, scilieet Archiepiscopi, Episcopi, Duces,
Marchiones et Comites, Conventu facto, Herman-
num nobilem virum sibi in Regcm elegerunt.

14. Anno 1082. Henricus in Italiam, assumpio
apostata suo Guiberto, itcrum Romam iirrasurus

proficiscilur, advocata multitudine schismaticortun:

ibique ea aestate moratus, penc incassum laboravit, <
([ttiaeum nec hac vice Romani intrare permiserunt.
Ignemquoquein domum S. Petri per quemdam tra-
(iitorem immitlcre voluit, sed Dei misericordia pro-
tegente non potuit: cogitavit enim ut de improviso
portas irrumperet, si. Romani, derelictis propugna-
culis, ad incendium reslinguendum concurrerent:
sed DorninusApostolicushuic versutioeobviavit. Nam

primum viso incendio omnes milites Roinanos ad

gubernacula defenderida transmisit, ipseque splus,
iiducia S. Petri frctus, facto signo Crucis contra
incendium, ignem ulterius progredi non permisit.
Igitur Henricus, capto venerabili Episcopo (125) de
Sntria aliis jue nonnulUs, suoque apostata Guiberto
iu Tiburtina urbe ad infestandos Romanos derelicto,
ipse Longobardiam revertitur.

CAPUT II.

Res gestmultimis duobus annis. Obitus, seputlura.
15. Auno 1083. Iterum Henricus, cum multitu-

fline schismaticorum sive excommunicatorum, ante

Pentecosten, Romam impugnaturus aggreditur;

(125) Bonizonem alibi appellat ipse Bertholdus,
ait autem de eo Ughellus tomo II Italioe sacrse,
quod ftoruit unno 1078, etpostvaria duraque exilia,
a Catholicis Insubribus Placcnlinm civitatis Prmsul
adlectus est; demumqueab hmreticis captus, utroque
orbatus oculo, ac celeris membris per exquisita tor-
tnenta truncatus , nobilem martyrii palmam adeptus
est anno 1089.

(125*)Hi erant Olto dein Urbanus II Papa, R.
Petrus Igneus et Joannes anno ,1006 factus Por-
tuensis Episcopus, semper fidelissimtis suinmis Pon-

A sicque Guibertttm Ravennalem, perjuruni, deposi-
tum et anathematizatum, apud S. Petrum inthro-

nizavit; non per Ostiensem, et Albanensem, et
Portuensem (125*)Episcopos, qui hoc privilegium
habent utet Papam consccrent, sed per Mutinensem
et Ariniinensem Episcopos (126), ulpotc jam mul-
tis annis depositos et anathematizatos. Stalim ergo
juxta S. Petrum quemdam monticulum, nomine Pa-

latiolum, in castellum (erexit); eique milites mul-

tos, ut impugnarent Romanos, imposuit, qui eum
Transtiberinas urbis regiones nullo pacto intrare-

permittcbant. Multi tamen ex Romanis consense-

rant, parlim pretio inducti, partim multis promis-
sionibus seducti, omnes autem aequaliter jai»
triennii impugnatione nimium fatigati. Quid plura?
Omnes pene Romani, prseter Principem Salernita-

num, hoc laudaverunt, ul Papa Gregorius Synoduni
in medio Novembri colligerel Romse, cujus Synodi
statuta de causa Regni, nec Henrico nec Romanis,
imo nulli penitus lieeret praevaiicari. Henricus

quoquc ituris ad illam Synodum et redituris securi
tatem jurejurando fecit: unde et Papa omnes reli-

giosos Episcopos el Abbales ad Synodum Htteris
suis vocavit. Rcveiso ergo Henrico Longobardiam ,
milites cjus, quos in castello prope S. Petrum di-

misil, repentina mors fere omnes invasit. Inter quos
et Udalricus Goscezehim absque Ecclesiaslica com-

munione, heu miser! interiit, auctor hujus schis-
matis et incensor conspirationis. Ex quadringcntis

Q autem militibus, qui in illo castello pro custodia di-
missi sunt, vix triginta gladium S. Petri, ut aiuut,
concessa vila evaserunt : ipsum autem castellum a
Romanis penitus solo adaequatum est. Heuricus ergi»
(Ravennate suo interim Ravennam transmisso) ad

praedictam Synodum profecttis est, quo et Legati
Teutonicorum Principum ire debuerant; sed abHen-
rico in via apud Forum Cassii (127) capti suntcirca
festum S. Martini, licel omnibus Synodum illam

petehtibus securitatem juramento promiserit: unde
et Romani multa contra Henricuin murmurare cce-

perunt. Erant auteni religiosissimi Monachi et Cle-

rici, quos in caplivitate fecit cruciari: cum quibus
et Ottonem venerandum Ostiensem Episcopum cap-
tivatum , videlicet ad ipsum ab Apostolica Sede

D transmissum : rnalti tamen ex Francigenis ad illam

Synodum lam Episcopi quara Abbates pervenerunu
Meliores autem Episcopi et Domino Ajiostohco ma-

gis necessarii, id est Hugo Lugdunensis, Ansel-

musLucensis,ReginaldusCumanus(128), specialiter
ab Henrico ad Synodum pervenire prohibiti suni.

tificibus, ct qtii potissimum Urbanum II prouiovit:
uti testatur Leo Ostiensis lib. IVChronici Casinen-
sis cap. 2.

(126) Isti erant Herebertus Mutinensis, creatus
anno 1051, fatofunctus anno 1091, et Obizzus, ele-
ctus anno 1071.

(127) Foruin Cassii. Urbs olim Episcopalis, nune
vicus in Patrimonio S. Petri, 7 milliaribus ViterLo
in Austrum riistat.

(128) De liis autem in priori Vita num. 101, 103,
122, ubi nostra Annotata inspicienda.
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Dominus tamen Papa Synodum tribus diebus solen- A 1

niter celebravit; et, ne Henricum iterum specialiler i

anathematizaret, vix a Synodo est exoratus : omnes

tamen excommunicavit, quicumque aliquem ad S.

PetrumetPapamvenientemimpedirenlqtioquomodo.
16. Sed jam advenit lcrminus ad quem Romani,

nesciente Papa, hoc Henrico se cffecturos jurave-

rant, ut eum Gregorius Papa incoronaret, aut alius

quem ipsi illo expulso eligerent. Quod juramenlum,
licet in prseterita sesiale factum fuerit, omnes tamen

intimos papaeusque ad terminum pene latuit. Adve-

niente ergo termino, Romani Papae de juramento

manifestaverunt, dicentes se hoc jurasse, non ut

Papa solenniter regali unctione incoronaret, sed tan-

tum simpliciter ut ei Coronam daret. Annuit ergo

Papa eorum votis , ut eos a juramento absolveret,
viJelicet Henrico , si vellet curn justilia, sin autem
cUm malediclione, Coronam daret. Unde Romam
mandaverunl ut veniret ad accipiendam Coronam
cum juslitia si vellet; sin autem, de castello S. An-

geli pervirgam sibi demissam a Papa reciperel. Sed
Henrico utrumque recusante, alium Legalura illi

direxere, quod juraverinl, nec se eojitramento deti-

neri obnoxios : igitur Domino Papaemulto firmitis,
quam priJem, consilio et auxilio adhaesere. Hen-
ricus autem multo instantius, pro eis suae parti ap-
plicandis, nunc minando, nunc promittendo labora-

vit; multumque tempus circa Romam moratus,
huic negolio invigilavit. Sed jam septennio totum
Romanum imperium civili bello, nimio schismatis C

dissidiolaboravit, aliis quidem Domino Apostolico,
aliis autem Hcnrico faventibus, et ob hoc utrimque
lotum Regnum praeda,ferro et igne miserabiliter de-
vastantibus. Paucissimi Catholici Episcopi ex parte
AposloHci remanserunt: qui et propriis Sedibus
expulsi, suis gregibus providere non permitlebantur.
Quapropler Oiiutes pene religiosi, sive Clerici sive
laici, in aliqua monasleriorum latibula hujusmodi
mala declinaverunt : ne videlicet devastationem
sanctae Ecclesiae cernerenl, cui in nullo adminicu-
lari possenl -. satitis enim illis videbalur, ut saltem

seipsos delitescendo salvarenl quafn pro aliis in-
cassum lahorando, cum eisdem perirent.

17. Anno 1084. Henricus in Romanorum iiribus
hiemavit, ibique Guibertum Ravennatem suum Ro-
mam venturum expeclavit, ut ab eo apud S. Pe-
trum incoronaretur, eo quod Gregorium Papam
ad hoc fleelere non posset, et etim, nisi legitime
reconciliatum , incoronare vellet. His temporibus
Conslaniinopolilanus maximam pecuniam Henrico
quondam Regi transmisit, ut Ruodbertum Wi-

scardum(i29)DuceinCa]abri3j;etApulije,conjuratum
u.ililem Doniin",Papoe, in ultionem e;usdem Regis,

(I29J Robertus Guiscardus anno 1080 reconcilia-
lus Papse.

(150) Leo Ostiensis lib. m cap. 55 hanc incendii
c.iusam affiii : Ex consilio, inquit, Cencii Romano-
minilonsidis igriemm Urbemimmisit. Romani igi-tur re inopinatapt rcuki, ac in igne exslinguendodum

bello appeteret... Sed Henricus-aceeptam pecuniam,
non in procinclum contra Ruodbertum, quod jura-
mento prornisit, sed ad conciliandum sibi vulgus
Romanum expendit: cujus adjutorio Lateranense

palatium feria quinta ante Palmas , cum S.JORa-

vennateGuiberto, intravit. Nobiles autemRomani,

proeleradmodum paucos, cuni DoroinoPapa Grego- -.

rio tenuerunt, qui et quadraginta obsides ei dede-

runt, Papa aulem in castellum S. Angeli se recepit,

omnesque Tiberinos pontes et firmiores Romanorum

munitiones in sua obtinuit poteslate. In die Resur-

reclionis Dominicse Henricus, ab hseresiarcha suo
Ravennate , Coronam non gloriae,sed confusionis

accepit... Erat enim ipse Ravennas Archiepiscopus,
el omnimodam obedientiam Romano Pontifici ju-

^ ravit, quamet nullo tempore fideliler executus est;
sednon multo post, spreto juramento, singulari con-

tumelia contra Apostolicam Sedemerigitur : unde

ab Apostolica Sede et ab Episcopis totius Ecclesiae
in Romana Synodo, post canonicas inducias, irre-

cuperabiliter deponitur el anathematizatur : nec hoc

semel, nec in una Synodo, sed in omnibus Syuodis,

quotquot in sexennio Romaecelebralsesunt... Qua-

propter et Henricus ab eodem incoronatus damna-

tionem ejus hereditasse non dubitatur, similiter et

omnes , quicumque aliquid , quod a Domino Papa
suscipiendum esset, a praedictohseresiarcha quasi

susceptum usurpaverunt. Morabatur autem Henri-

cus in Lateranensi palatio cum Ravennate suo, nec

r a ttdelibus Papse per civiiatem ad S. Pelruro trans-
ire permittebalur : sed in ipsa Paschali hebdomada

fideles aggreditur, in qua eongressione quadraginta
pene inter mortuos et vulneratos perdidit (nam re-

liqui fugerunt), ex parte autem Domini Papaenec
unus cecidit.

18. Roberlus Wiscardus, Dux Normannorura, in
servitium S. Pet: i, post Kalendas Maii Romara ar-

mala manu invasit, fugatoque Henrico totamUr-

bem, Gregorio Papse rebellem,penitus exspoliavit, ct

majorem ejus partem igni consumpsit (150), co

quod Romani quemdam ejua militem vulneraverunl.
Deinde acceptis obsidibus a Romanis, et in castello.
S. Angeli, quod domum Theodorici dicunl",-reserva-

tis, ipse ad recuperandam terram S. Petri reversu-
1
p rus, in brevi plurima castella et civitates Domino

Papse recuperavit. Henricus autem Ruodberto resi-
stere non valens, ad partes Teutonicorum satis fe-

' stinanterrevertitur... Dominus autem Papa, collecta
i Synodo , iterum sententiam auathematis in Guiber-
5 lum baeresiarcham et Henrieum et omnes eorum
) fautores promulgavit: quod et in festo S. Joannia

Baplistse praeterito jam dudum Romse fecit, cum
l IIe:ricu& adhuc ibi moraretur. Hanc sententiam Le-
, gati Sedis Apostolicae,videlicet Petrus Albanensis

essenlmtenti, Dux confeslimcum exercitu ad arccin
S. Angeli properans, Ponlificemque inde abstrahens

ii Romam sine mora egressus, Papam Gregorium ad
hoc monasterium usque deduxit: quem Aposiolicum
usque ad ip<iiusexilumcum Episcopis et Cardinaii

n bus, qui eum scculi fuerunt, suslentavit.

Episeopus in Francia, Otto Ostiensis Episcopus in
terra Teutonicorum usquequaque divulgarunt. Os-
tiensis quoque cum in Alemannia moraretur, sanctaj
Constantiensi Ecclesiaejam dudum viduataeCatholi-
cum Pastorem ordinavit, scilicet Gebehardum, Ber-
tholdi Ducis filium...undecimo Kalendas Januarii

Episcopum consecravit, quem pridie, id est in festo
S. Thomse, ctim aliis Clericis Presbyterum fecit:
inter quos et horum Chronicorum scriplorem in
eadem solennitate iu Presbyterum ordinavit, eique
potestatem ad suscipiendos poenitentes ex Aposto-
lica auctoritate concessit...

19. Anno 1085. Jam Deus omnipotens famulum
suum Gregorium Papam nolens diutius laborare,
imo pro laboribus suis digne remunerare volens ,
de hujus vitaeergastulo eum vocavit. Nam aliquanto
tempore graviter corpore infirmatus, sed in defen-
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A.sione justiiiae usque ad morlem firmissimus, Sa-

lernidiem clausit extremum. De cujus obitu omnes

religiosi utriusque sexus, et maxime pauperes, do-

luerunt : erat enim Catholicaereligionis ferventis-

simus institutor, et Ecclesiasticselibertatis strenuis-

simus defensor. Noluit sane ut Ecclesiasticus ordo

manibus laicorura subjaceret, sed eisdem et morum

sanctitate, et ordinis dignilate prseemineret. Quod
illtim latere non poterit, quicumque ejusdem Apo-
slolici Registrum diligenter perlegerit. Postquam
autem in gubernatioue Sedis Apostolicae,imo totius

Ecclesiae, duodecim annos et unum mensem legiti-
me decertavit, tandem ex hac luce anno Incarna-

tionis Dominicae 1085, indictione 8, 8 Kalendas

Junii subtractus, supernaevocationis PpuStiovacce-

pisse non dubitalur, sepultus Salerni in ecclesia S.

Matthsei, quam ipse eodem anno dedicavit.

II.

EX LIBRO MS. CENSUALI CENTII CAMERARII^

POSTEA HOJNORIIIII,

Cullaio cum ms. Nicolai Cardinalis de Arragonia (131).

CAPUT PRIMUM.

Eleclio Gregorii;Ceniii Romani et GmbertiRavenna-
tis macliinalionespunitm; Henrici ad depositionem
Pontificis progressainsoienlia castigata.

•I.GregoriusYII, nationeTuscus,patriaSuanensis,

oppido Ronaco (152), ex patre Bonito, sedit aunis

12, mense uno, diebus quatuor. DefunctoAlexandro

Papa, et in Lateranensi ecclesia honorifice tumulato,
dum Hildebrandus Archidiaconus adhuc esset in

ejus obsequiis occupatus, repente factus est in ipsa
ecclesiamaximus Clerici et Populi Romani concur-

sus, clamantium etdicentium, Hiidebrandum Arcbi-
diaconum Beatus Petrus elegit. Quo audito idem
Arcliidiaconus expavit, et quasi extra . se raplus
cucurrit ad pulpilum, cupieiis populum ipsum fre-
nientem (135)sedare et a sua intenlione retrahere.
Sed Hugo Candidus Cardinalis, ubi omnium vota
in eunviem Archidiaconjm convenisse indubitanter

cognovit, citius percucurrit ad populum; et in hunc

modumalloquitur, dicens : Ecce, charissimi fratres,

(151) Nicoluus Rosellus, ex Ordine Praedicatorum
assumptus, de Aragonia dictus, quia patria Tarra-
coriensisperpettio fere mansit apud Arragonise Re-
gemPelrum : is hunc praemitlit titulum : De Gre-
gorioPapa VII,qui ccepitan. Domini1705, regnanle
HenricoImperalore hujus nominis III.

(152) Nicolaus, Ronaco; Ms. nostrum, Raonaco;
lgnobileid oppidum fuisse oportet in dicecesi Sua-
nensi, cnjus hodie ncc nomen quidem in tabulis
topographicisreperitur : quod ipsuni haud modicum
oraejudiciumaffeii a;eneris noMUtati, a Couiitibus

B scitis et indubitanter coguoscitis quod a diebus
B. Leonis Papae hic Archidiaconus, tainquam vir

prudens et probalus; hanc sacrosanctam Romanam

Ecclesiam plurimum exaltavit, et civitatem istaro ab

imminentibus pericuHsliberavit: unde, quia idonio-

rem ad Ecclesiaeregimen et Urbis defensionem iu-

venire nequimus,Nos, Episcopiet Cardinales, in no-

mine Domini, unanimiter ipsum nobis et vobis in

Pastorem et Episcopum animarum vestrarum eligi-
mus. Etcontinuo (15i) universitate Populi et Cleri

acclamante, Dominum Gregorium Papam sanctus

Petrus elegit, indutus rubea chlamyde (sicut moris

esl) et Papali mitra insignitus (155), invitus etmcs-

rens in Beati Petri cathedra fuit inthronizatus.

2. Altera autem die apud semetipsum solicita
u mente pertractans, ad quam grave periculuin de\-e-

nisset, sestuarc ccepit,et nimis dolere: sedctimaHain

excusationemderelinquendoPapatu non invenisset,
nuntios ad regem Henricurn celeriter destinavit, per

qttos et electionem de se factam ei aperuit, et ne

Petilianensibus et Suanensibus accersilae : non ta-
men eam peremptone excludit : et infra ex Ms.
nostro adducemus alquid, quod e converso eain
affirmare possit.

(155) Nicolaus, frequenier.
(154) Hoc, Coniinuo, restringendum eritadsolara

acclamationem populi; si verum est quod diebns
aliquot occultaluslaluil, ut habet Bcrtholdus.

(155)Aliunde sciebam, elecio mox Purpuram.in-
jici solitam : de Mitra invenies in Actis S. Petr
Ccelestini,dewriptis a Card. S. Gcorgii 1.m v. 165
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assensum praebcret ipsum atteutius exoravit: quod A
si non faceret, certum sibi esset quod graviores et
inanifestos ipsius excessus impunitos nullatcnus to-
leraret. Rex vero, ubi electionis verilalem cogno-
vit, electioni ejus assensttm prsebuit : et stalim

Gregorium Vercclleiisem Episcopum, Italici Regni
Cancellarium, ad Urbem transmisit, quatenus au-
ctoritate Regia electionem ipsam confirmaret, et
consecrationi ejus interesse sttideret. Quod sine
dilatione facttim est: nam et infra octavas Pente-
oiostesin Presbyterum est ordinalus, et in Natali

Aposlolorum in Romanum Pontificem consecratus.

^ercepta igitur Apostolicse dignitalis plenitudine,
eumdem Regem benignc acpaterne commonuit ut
Matri suse sanctse Romanse Ecclesia; se devotum et

subjectum filium cxhiberet, atque ab Episcopatuum
et Ecclesiarum venditione omnino quiesceret : ad

quod pium opus efficaciter prosequendiim trans-
miltere studuit matrem ipsius Agiictem Irapera-
tricem (156), una cum Gherardo Ostiensi, Uberto

Prsenestino, el R. (137) Cuinano Episcopis : qui
ejusdem Pontificis legatione sttscepta usque inBa-
variam transeuntes, ad Regis praesentiam pariter
acoesserunt. Receptis igitur affectuose Legatis ipsis,
el digno cum honore tsaclatis, cuni per dies pluri-
mos Rexde sua emendatione sanctae commonilionis

verba mansuete ac palienter audiret, quinque no-
biles viros familiares suos, ab Alexandro Papa
excommunicatos, vix a consortio et socieiate sua

removit, Synodum vero in regione ipsa celebrare (

Legalis nequaquam permisit; allegans per Lema-
rtira (158) Bromensem Episcopura, vices Romani

Pontificis Moguntino Arcluepiscopo in Germania,
sicut in anliquisEcclesiae suosprivjlegiis continetur,
lisse concessas. Cui Legati Sedis Apostolicaesic

responderunt : De Legalionis officio Yenerabilis

Fratris certmn tibi esse debet, quod neque aucto-

rilas canonica neque mos ecclesiasticus habet, ut

ultra obitum ejus qui dederat Romani Pontificis

protendatur. Praeterea sicut in quodampriini Leonis

i,136)De hac Saxonicum Ms. Ghronicon, usque
ad fincm fere saeculixii pertingeus, ita habet: Anno
Domini1609AgnesImperalrix, Mater RecjisII. 'tm-
dio affecta, vel potius aivinilus compuncla, Ducatum
Bavarim deposuit; et Regni gubernacula pcniius
spernens pro Chrislo, Romam se conlidil : ibique
dignis pociileniimfruciibusmira inservienshumilitaie,
post aliquol annos in Domino migravit, scilicel an.
1077,ut constat cx Epitaphio apud Baronium. Ex
labore aulera hujus legationis pro Sede Apostolica
susceptaeinicllige, quam ejus fuerit studiosa. Res
ipsa adscribitur ait. 1074.

(157)CumansREcclesiae,ante finem seculi 15 e,x-
fincta;, vix sex Episcopos potuit nominarc Ughellus
t. VI Italise sacrse : habes hic quem iis addas pro
an 1074. R. puto Rogerium, Robertnm, Rolandum,
vel quid simile : aliorum nomiiium, siroililer per
initialem lilteram scriptorum a Centio, facile fuit

htippleredefeclum.
(138)Lcimarum Buvarum vocat Albeiius Sladen-

sis, docelque Alberto suffectum an. 1077 annis 30
gedisse, oliiisse 1101, 17KaI. Junii, cui Hurabertus
gltceesseril, Ejtis excomrnunicationcm confirmatam

A Papse Capitulo "cbutinetur (159), Romanus Pontifex
ita Episcopis vices suas committitj ut in partem
sollicitudinis sint vocati, non in plenitudinem pote-
statis. Sed utbreviter ad finem hujus controverslai

veniamus, Synodo hac sagacitate disturbata, et

eodcm Bremensi pro iriohedientia et rebellione ab
officioSacerdotali suspenso, Legali a Rege amplis
muneribus honorati, cum ejus gratia et benigno
responso, incolumes ad urbem redierunl Roma
nam.

3. Evolutis aulem paucis diebus, Hermannus

Rambergensis Episcopus, qui pro susceptione (140):
Pallii Romam vcnerat, convictus de Simonia incon-

spectu Gregorii Papsc, Episcopalis ct Saccrdolalis

offiCiidepositionem incuri it, el in locum ejus per
mandatum ejusdcm Ponlificis alius est subrogatiis:
de Constantiensi quoque (141) Antistite idem fa-

ctum est. Interea nihil mali de Rege Henrico siispi-
caus Gregorius Papa Romanus, generale Concilium

convocavit, in quo Guibertus Ravennatensis, eum

Episcoporum diversarum Provinciarum immensa

multiitidinc, sedit. Praeterea et egregia Comitissa Ma-

tildis, Aczo Marcliio (142), et Gisulfus Salernitanus

Princeps eidem non defuere Concilio : sed inler ce

tera ipsius Concilii acta Normaiini et Robertus

Guiscardus excommunicati fuerunt. Soluto itaqi:'^

Concilio, et redeuntibus ad propria caeteris, qi:i

fuerantconvocati, Guibertus RavennatcnsiscumPapa

Gregorio, in dolo, utpole qui ad Papatum jam an-

C helabat, remansit. Et quoniam uniuscujusque pro-

prium solet esse, ut qualis ipse fuerit, lales sibi ct

alios conjungi velit, quoscumque in Roma faciuo-

rosos el adversarios Pontifici reperit, muneribus vcl

promissis favorabiles sibi ei, juratos facere studuit:

inter quos illura sceleratissimum virum Cenlium,

Praefecti Stephani filium, de quo supra (145) feci-

mus mentionem amicum et secretarium acquisivit,
ct cum eo contra Patrem suum nequiter se armavit.

Hic inler alia, quse impune fecerat niala, excelsam

turriin supra pontem S. Petri construxerat, et a

deinde legimus In Synodo Romam an. 1075.

(159) Capitulum istud necdum inveni.

(140) Bullam Leonis IX Hartwico Bambergensi
Pallium concedentis, intuitu Clementis II et S. Hen-

^ rici imperatoris ibidem quiescentium, dedimus in

Chronologia Pontificia agentes de Clemente isto :

quam tamen in Appendicead ipsum Leonem fate-
mur non esse usquequaque sinceram. Yeritas ta-
men facti ex hoc Centii loco confirmatur.

(141) Otlo hic fuit, de quo Chronicon Constan-
tiense cdiium a Pislorio ad ann. 1070, quod Hent-

ricus, dum praecipereteum ordinari, riixerit: Noluit

CollegiumConstantiensePrwsulem idoneum, capianl
igitur huncstultum Olionemin Episcopum.

(142) Nicolao praeteritus Azo Marchio, adfuisse
videliir occasione incesti sui matrinionii cum Ma-

tliilde, non illa famosa Comitissa hic nominata, qua;
tunc habebat maritum Godefridum Lotharingiai
Ducem, licet llioro ejus nunquam usa; sed sororc
GuiliclmiEpiscopi Papiensis, in quarlo gradu ipsuni

* contingente.
i (145)Hinc apparel eliam Alexahdri prreccdenlig
i Acta ab eodem Auctovescripta ftiisse,
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traiseuntibus de novo Pedatiam (144)jugiter extor- .

quebat Hic, Deo et hominibus odiosus, in saera-
lissima nocte Nalivitatis Domini, ipsum Christi Vi-
carium Dominum Gregorium Papam, Missarum
solennia celebrantem, abaltari sanctae Dei Genitri-

<:is,quod dicitur ad Praesepe, ausu sacrilego rapuit!
ct cuiri suis coraplicibtis ad proedictam turrim vio-
lenler asportare prcsumpsil. Unde univcrsitas Ro-
inaiiorurain ira pro itivasione sui Pontificis vehe-
raenter exarsit, el in eadem nocte ipsum in eadem
turri districte obsedit. Maneautera facto Rotnani, et
turrim fuiidilus destruxeruut, el ipsum sacrilegura
atrociter trucidassent, nisi eum boni Magistri disci-

ptilus Beatus Pontifex ex mortis periculo liberasset.
Quo facto, celebraturus cum Fratribus, et aliis Ec-
clesisefidelibus de more convivium, ad Lateranense

palaXiumremeavit. In secunda vero die post-Pascha
populus Romanus eumdem Ceutium cum omnibus
stiis complicibus in rebus propriis condemnavit, et
in perpeluum ab urbe Roriiana exclusit.

4. Post hsecautem supradiclus Guibertus licen-
tiam revertendi Ravennam a Domino Gregorio do-
lose petivit, quatenus eum lsedere opportunius
posset, quem fraudulenler se diligere ostendebat.
Nam ubi Ravennam devenit, postposito juramento
quod in consecratione sua Alexandro Papse ejusque
successoribus feccrat, cum Thcobaklo Medtolanensi,
et aliis cervicosis Episcopis 'Lombardiaeconspiravit,
atque adversus Pastoreui sttuni occulte sedilionem
exercuit. Unde factum cst quoJ espedilio, quam
Pontifex per Ducem Gotifredum ejusque uxorern
illustrem Coniitissam Matildamatque alios Nobiles,
contra Normannos et coeleros Ecclesiae hostes, de
Lomhardia excitaverat, in detrimentum Ecclesioe
disturbata est atque dirupta. Per Hugonem quoque
Candidum, Regem Henricum et Robertum Guiscar-
dam contra eumdern Pontificem omnimodo sluduit

instigare, sicut vir apostaticus omni dolo el malitia

plenus, qui jam secundo ad apostasiam redire ne-

quaquam erubuit. Eodem tempore Dominus Grego-
rius circa mediam Quadragesimam Concilium ceie-

bravit, in quo saepedictumGuibertum, quia vocalus
venire contempsit, ab Episcopali officio lamqiiam
perjurum suspendit, eteumdem HiigoiiemCandidum,
secundum Apostoli dictum (Tit. m, 10), Haereticum
hominem post primam el secundam commonitionem

devita, perpetuo al>Ecclesia sequestravit. Sed cum
ista in Italia fierent, Saxones contraRegemHenricum
fortiter rebellarunt, ea videlicet occasione, quia eis
onus importabile satagebat imponere: unde accidit

quod Rex, in manu valida et multitudine gravi, Sa-

xoniam. ex improviso intravit: sed quoniam eos

imparatos invasit, victoriam quamvis cruentissi-
mam habuit. Quippe, sicut a prudentibus dicebatbir,

quinque raiilia virorum ex parte Regis in eodem
bello ceeiderunt: verumlamen quia eosdem Saxo-

(144)Nicolao Pcdagium : de ulraque vocc vide
Cangium.

(145) Francia hic idenlidem dicitur pro Fraiico-

A nes sibi non potuit subjugare, Rex tamquam viclo-

riosus in Franciam (145) remeavil. Slalim immensa

Episcoporum multitudine convocata, non egit grn-
lias Deopro adepta victoria, sed elevatum esl cor

ejus, et se super se niniis extollens, in tanlam auda-
ciaro vesaniamque prorupit, ut Patrein suum Gi-e-

goriuni Papam, qui sedem Apostolicam per trien-
nium in pace tenuerat, impiorum consilio abdicare

praesumpsit, et ab Ecclesia quantum in eo ftiit ex-

pellere operam et studium pro viribus (146) dedit.
Decrevit etiam firmiterque conslittiit, ut nullus

deinceps Episcopus, vel Abbas, seu Dux, aut alia

principalis persona, eidem Gregorio tamquam Papsi
aiiqualenus obedire deberet.

5. Ut autem hanc perniciosam dispositionem pos-
set eflicaciter adimplerc, quemdam Roiandum Par-

mensem, delestabilem Clericum, et alios execrabiles

viros, cum lilteris suis Romam transmisit, quale-
uus causam ipsam vivaciter et intrepide proseque-
rer.lur. Qui, nefaria legatione suscepla, processcri:i:«

usque ad Urbem : et venientes ad Pontificem tunr

in Synodo resKeiitem, in primis Regis lilteras pra>
sentartint, et consequenter per os ipsius Rolandi

cum nimio fastu ct contumacia, locuti sunt in liunr

modum : Misit nos Dominus noster Henricus Rex,
de consilio Episcoporum suorum el Principum, ut
ea quoe noviter de slatu Ecclesieecensuit el irrevo-
cabiiiter statuit vobis publice demonsiremus, et
efficaciter prosequamur. Inde est quod prsecipimus,

Q et ex auctorilate Regis praecipiendo mandamus tibi

Gregorio, ut de Apostolica Sede sine niora descen-

das, et amodo de Papatu, sicut vitam luam diligis,
te nullatenus intromittas. Vobis aulem Episcopis et
Cardinalibus eoaem modo injungimus, ut recepturi
Pontificem ad ejusdem Regis praesentiam festinetis.

Quibus blasphemiis auditis, contra eumdem Pontifi-
cis conviciatorem tota Synodus ita vehementer exar-

sit, quod nisi pia niansuetudo beati Papae Gregorii
se objecisset, ipsum fideles Ecclesiae cum lapidibus
trucidassent. Dic vcro attera litterae ab Episcopis
Ultramontanis Ponlifici sunt delatae, in quibus con-

fitebantur se errasse, et nimium deliquisse: postu-
labant quoque veniam, et omnem de caetero sibi
obedieniiam observare firmiter spoponderunt. Vix

D itaque sedato tumultu, Synodalis tractatus in tran-

quillitate processit: sed cum tempus jam instaret

absolvendi Synodum, Pontifex, habito cum centum

et decem Episcopis utiliori consilio, in eumdem

Regcm, qui Ecclesise unitalem scindere altentavit,
excommunicalionis.sententiam prolulit, et usquc <>d

condignam satisfactionem sententiam ipsam firmi-

ter observari prsecepit. Quod neque reprehensibile,
nec novum ab aliquo sestimari debet : cum a san-

elorum Patrum sanctionibus miiiime discreparet, et

a pluribus Romanis Ponlificibus hoc ipsum etiam

pro minoribus causis reperiatur factum.

nia, latius nomen hoc sumendo, sicut etiam yici-
r.iam complectatur.

(140) Nicolaus minus recte, pro victoribus.
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6. In Chalcedonensi namque Concilio, proesenli-j
bus sexcenlis (147) Episcopis, de Dioscoro Alexan-
(Irino sic legitur ; Quoniam secundum exccssum

priorem iniquitaleni valJe transcendit (prsesumpse-
rat enim excommunicationis sententiam supra san-
ctissimum Papam Leonein dictare) Anatolius Con-

f.tantinopolicus Episcopus dixit, Propter fidem non

est damnaiidus Dioscorus, sed quia excommunica-
fionemfecit Domino Archiepiscopo Leoni. Numquid
ibi legitur inquisitionem factam fuisse ulrum juste,
an injtiste, Dioscorus excommunicatus fuisset ? Non

ulique : sed ideo, quia cum esset inferior conatus

estmajorem quibuslibet injuriis Iacescere. In octava

itaque Synodo inter csstera ita legitur : Definivimus
neminem prorsus raundi portentum, queniquam eo-
fura qui Patriarchalibus Sedibus proesunt inhono-

rare, aut a proprio throno expellere, sed orani ho-
nore ac reverentia dignos judicare; proecipue san-
ctissimum Papam sanioris Romse ; sed nec quicum-
que contra Romanum Pontiiicem circumscriptiones
ac verba complicare vel componere, quasi diffama-
torum quorumdem criminum, quod nuper Photius,
et multo ante Dioscorum fecit. Quisquis vero tanta

jactantia, el audaeia usus fuerit, ut secundum Pho-
tium et Dioscorum, in scriplis, vcl sine scriptis, iu-

juriasquasdam contra Scdemprimam S. Petri Princi-

pis Apostolorum moveal, ajqualem et eamdem quam
illicondemnationem accipial (148): si vero quis aliqua
Dci poteslate fruens vel potens, pellere lentaverit

pratfatum Apostolica; Cathedrca Papam vel aliorssm j
Patriarcliarum quemquam, analheina sit. Prseterea
notissimum et indubilatum est quod nntlli Ro-

(147) In prima Actione nominanlur 560 circiter,
nec plures deinde csl reperira : habita est autem
Synodus illa anno 451, et damnati Dioscori causam
subscribens Anatolius, por.il,, quod omnibus sancto-
rum Pairum regulis exiilit inobediens, et tertio ca-
nonice vocatus noluil obtemperare.

(148) In Chalcedonensi an. 870, Act. 10, Can. 15,
sic legilur: Si quis tanla ejferatur audaciq., quem-
admodutn Pholius et Dioscorus, sivescripto sive sine
scripto, insanias quasdam conlra Calhedram Cory-
phmiApostolorumPelri audeal jaclare,eamdem atque
illi senlcnliam damnationi subeat. Caetera quae hic
allegantur, ut sequentia vel praxedentia, ubi inve-
niantur nescio.

(149) Ita recte Nicolaus; ubi in Centii libro per-
peram legilur, Juslinus Imperator Constanlini filius,
qui nullus luit, nedum terapore Conslaniini Papae;
Ininc vero scimus an. 710 a Jusiiniano Rhinotmeta
Constantmopolim evocatum, eteaquoc hic describi-
tur humilitate receplum; causam vero evocationis
hujus non aliam putat fuissc Baronius, quam ut finis
poneretur conlroversim ob Canoncs ad quintam el
ssxtam Synodumsuperaddilos. .

(150) Anaslasius II. Hic scripsit qtii-JemAnasta-
sio Imperatori epistolam commoniloriain,quam vide
apud Baronium an. 497,' sed qui eum exconimuni-
cavil Symmachus Papa fuil, ut habes apud cumdcm
Baronium ad an. 502, n. 29,

(151) GregariusIII Leonem lsauricum et omnes
iconomachos analhemale obstrinxii, inquit Zonaras,
*-ivecligalia qum nsque ad id temptts Imperio inde
iid est ex Itatia) peniebanlur inkitnnt, inito cum
* raucis fmdere (tit videre est apud Baronium ad
gji. 7t'.h n. 24) descrta Imperaioris obcdienlta, ob

A inanorum Ponliticum, etiam pro minoribus cau-

sis, nonnullos Imperatores el Reges, non solummodo

excommunicaverunt sed a Regno deposuerunt, et in

corum locis aiios subrogaveruilt. Innocentius siqui-
dem Papa Imperatorem Arcadium, magni Theodosi

filium, pro eo quod Joannis Chrysostomi deposi-
tioni interfuit, qtiam Theophilus Alexandrinus una

cum allis Orientalibus Patriarchis consensu aliorum

Episcoporum sine assensu Romani Pontificis dicta-

vcrat, excommunicavjt, eorumque depositionem

cassavit; mitissimus vero Imperator, mox ut factuin

cognovil, non rebellis extitit, sed veniam humilitsr

petiit et impetravit. Constantinus Papa Justinianum

Imperalorem Coustantini filium (149), proptcr tion

decentem legatorum suorum susceptionem, excom-

municavit: qui post modum in Constantinopolilanse
urbis platea pedibus ejus cum regno prostratus,
tamdiu petiit veniam donec impetravit. Anastasius.

(150) Papa Anastasium Imperatorem excommuni-

cavit, qui proterve loquens de Papa, in ipso Palaiio

fulmine percussus interiit. Gregorius III Lcoiiem

Imperatorem, non solum excommunicavit sed etiain

Rcgno privavit (151). Stephanus Papa Carolum (152)

Pipini Regis fratrem a Regno deposuit, tt Pipinum in

ejus loco substittiit. Nicolaus quoque Romanus Pon-

tifex duos Imperatores uno eodemque tempore ex-

communicavit; Michaelem videlicet Orientalem ,

propter Ignaliuin Cons(.aiitiiiopolitanuii)Episcopuni
sine judicio Papaa a Sede sua dejectum; et Loiha-

C rium (152')0ccidentalem, propter Gualdradaepellicis
suse societateni. Beatus quoque ;\mbrosius, non

Romanus scd Mediolanensis Pontifex, Maximum

perversam ejus opinionem.Cum ergo Otbo Frisingcn-
sis ait, Legoel relegoRomanorum Regum et Impera-
ratorum gesta, et nusquam invcnio quemquam eorum
anle hunc (Henricum) a Romano Poiitifice vcl ex-
communicdtumvelRegnoprivatum, ostendit se loqui
de iis qui in Occidente regnarunt, non autem de Im-
peraloribus Grsecis, quorum plures anathemale per-
culsos fuisse ob haeresimcertum est.

(152) Sciens Nicolaus quod Pipini frater Carolus,
seii potius Carlomannus, multo prius quam Stepha-
nus Papa fuerit, factus sit Monachus Cassini, Za-
ckarimPap» nomen hic substituit et Regem Childe-
rinum; volens, credo, C/iiVpcncutnintelligi,Merovin-
gorum Reguni ultimum, in cujus depositionem
Zacharias consensisse ab aliquibus dicitur. Ad

D Carlomannum quod attinet, ex Anastasio Bibliothe-
cario scimus, quod jam monachum, atque ab Aystulfo
Longobardorum Rege missum in.Franciara, ad fra-
trem ab auxilio Papaa ferendo alienandum, idque
serio agenlem, sicut male persuasus fuerat; de
communi consilio Rex Pipinus et Papa Slephanus
in monasterio illic in Francia collocaverunt, pixta
id quod se devoveratmonachicamagere vitam : atque
hoc occasionem eare potuit Cenlio allucinandi, quasi
aliquid de Carlomanni depositione per Regem iacta
ibi legisset.

(152")Hic confunditur Lotharius Rex (unde Lo-
tharii regnum, postoa Lotharingia) cum parte suo
Imperatore FjOthario; et illi quidem excommuhica-
tio saepe intentata fuit, in Waldradam etiam perso-
naliter Iata.; ipse tamen cam simuiata poenitcntia
declinavit. Similiter contra Michaciem Balbum ultra
minas non processit Nicolaus Papa.qui anno 867
vivere desiit.
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Tyrannum et Theodosiurii Imperatorem ab Ecclesia

pulso excommunicavit. ul non ambiguum est. Quis

ergo, nisi mente captus, ignorat Regiam potestatem
pontificibus esse subjeciam? et quis credata subje-
ctione Romani Pontificis se alienum esse, nisi qui

cxigentibus peecalis suis inter oves Christi non me-

raitnuraerari? Sed jam rei ordinem, quem incepi-

nms, prosequamur. .

CAPUT II

Ilenrici pervicacia, Rudolphi eleclio, irrili conalus
Gregorii pro pace.

7. Interca ubi de Regis bannoad aures vulgiperso-
luiit, tcttis orbis Roinanus nimio timore perterritus
non mediocriter vacillavit: Italici namque Antisli-

tes ctEpiscopi Teulonici Regni super tanta dissen-

tione in partes se diviserunt, et auctore Guiberto

apud Papiam contumaces Episcopi Lombardise post
Paseha convencrunt in unum : ibique, imitanles

Photium el Dioscorum, Dominum Papam senioris

Romaeore sacrilego excomtnunicare instinctu dia-

bolico praesumpserunt. Quod factum attendcntes

Principes Regni, non medioeriter dubitai'e coapcrunt,
an excommunicalionem ipsam contemnere, an eam
reverentcr observare (deberent) : maxime cum in

i-oruin lege conlineatur, ut si quis infra annum et
fliem ab excoirimunicationis vinculo non fuerit ab-

solutus, omni careat dignitatis honore. Unde ad
corum consolatiouem prudentes Episcopi hujusmoiii
(icderunt responsum, quod, secundum slatuta el

exempla sanctorum Patrum, Romanus Pontifex a

nemine judicari seu excommunicari ullatenus potest.
lcleoPrincipes ipsi (quoniara secundum maliliani

instantis temporis mclius nihil invenerunl) cumllu-

dolpbo, GueUbne, ac Tueodeiico Ducibus, cl aHis

niajoribus Regni juramcnlo firmarunt, ut si Rex

consilio eorum acquicscere vcllet, operam suam

efficaciter adhiberent, ul Gregorius Papa ultra mon-

tes veniret, ct a vinculo excommunicationis cum

absolveret. Quo facto Rcx ore proprio juramentum

prsestitit, quod in adventu ipsius Pontificis absque
malo ingenio ejus slaret mandato : et consequenter

Principes iterum juraveruut in hunc modum, ut si

rcx quod juraverat observaret, ipsi cum eo in manu

valida proficiscerenttir ad urbem Romam; et recepia
Imperiaiis Coronoedignitate a DominoGregorioPapa,
descenderent cuin exercitu in Apuliam et Calabriam
contra Normannos, qui tunc adversabantur Aposto-
lica?Sedi; et terram ipsam, expulsis Nonnaiiuis,
Beato Pelro et EcclcsioeRomanaereslituerent. Quod
si Rex hoc facere denegaret, ex tunc ipsi Pi-incipes
eum neqtie pro Rege neque pro Domino habere de-
berent. Quibus rite eoinplelis et juramento firma-

tis, Archiepiscopum Treverenscm miserunt Romani,
quatenus ea quaede sedanda discordia intcr Eccle-
siam et Imperium constittierant, Episcopis et Cardi-
nalibus innotesceret, ct propter hoc Romanum Pon-

(155) Udo, quibusdam Ado, Trevirensis Arcl.-i-
cmscopus aban. 1067. ad 1078. meminit liujtis le-
g.-Uionl»Bro\yerus. in Aimal. Trevir. ad an. 1077

A iificem usque ad civilaiein Augiistam secure condu-

ceret. Sed quod fraudulenter Archiepiscopus (153)

ipse, per velatam Regis astutiain; captus fuerit apud
Placentiam, et postmodum vix liberatus, propter
historiae longitudinem prsetermillimus scribere.

8. Venerabilis itaque Papa Gregoritis, audita Iega-
tione iantorura Principum, licet-gravissima hicms

instaret, ne tantum bonura, quod de pace speraba-
tur, per ipsius negligcnliam remaneret, cum eodcm

Archiepiscopo ipsius ilineris difficultat:m assumpsit,
et usque ad Vercellas processit. Eo autem nihil

sinistre suspicante de Regis promissione, repente
insonuit, quol ipse rex velocissimo cursu jam trans-

ierat Alpes, et in occursu Pontificis hostiliter fesli-

nabat. Quod facinus inopinalum postquam Episco-
." pus Verccllensis cognovit, licet Regis Cancellarius

haberetur, Pontifici lamen rei veritatem fideliter

intimavit. Quo audito el in vcritate coniperto, Pon-
tifex statim avertit habenas, et ad lulissimum ca-

strum ComitissseMalildis, Beati Petri devolissimas

filiae,quod dicitur Canusium,non segniter fesfinavit,
et se in tuto cum Fratribus suis recepit. Rcx vero,

perpetrati perjuru conscius, ubi realum suum in-

dubitanter putlicatum cognovil, deposita ferocitate,

tamquam vulpes catlLia, simpliciiatem columbinam

induit, elusquead ipsum castrttin, ut mereretur

absolvi, Pontificem sequi non destitit : in quo loco

super nivem cl glaciem nudis pedibus per dies ali-

quot sletit, et absoltitionis gratiam inslantissime

,. postulavit. Post multas itaque disccptationes et
varia consilia, post salisfactioncm et absolutior.is

gratiam, idem Ponlifex inter Missarura solennia

Regi, Hostiam Christi porrigens, dixit : Si corde

bonoaccedis, etqitodoi-eprofiteris mihi observaie

disponis, hoc sacrum Corpus sit tibi, sicut Aposlolis,
ad salutem; alioquin indigne percipies illud sicut

Judas, et judicium tibi absque dubio manducabis.
Et stalim ad osculum cum rccepit, et post Missam
cum ipso paterria charitate comedit: prseterea ex-*
commtmicatos qui cum Rege veuerant fecit absolvi,
et in pace omnes dimisit.

9. Decurso itaque instanlis anni circulo, quam-
quamin facie Pontifici Rex devotus et obediens vi-

deretur, corde et opere, sicut reieffcclus postmodum
D indicavit, contrarius sibi, et semper in insidiis effi-

caciter cxtilit. Nocturnis enim temporibus, cum
Guiberto etCentio Romano viro nequissimo,de quo
mentionem fecimus superius, et aliis Ecclesiae ini-
micis familiariler loquebatur, et nefariis eorum

consiliis favorem prseslabat. Sed cum videret Papam
Gregorium a Castro Canusii nullo modo posse di-

velli, Papiam morattirus perrexit, ubi eumdem Cen-

tium pessima morte defunctum invenit; cujus ex-

secrabile funus idem Guibertus cum caeterisexcoin-
raunicatis pompalice et Iamentabililer celebravil.

Eodem temporc, cum Rex Henricus in parlibus Ita-

num. 57; sed ignoravil iiijuriam Udoni oa occasione
factam.
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liae moraretur, Principes Regni apud Yillam For- i
chem in urium pariter convenerimt, et Rodulphurn
cgregium Ducem sibi in Regem unanimiler elege-
rurit, virum siquidem magni consilii, et in armis

frcqucnter expertum, ac riimis illusirem. Quod ubi
Rex Henricus audivit, non medioeriter conimotus

est, et in iracundiaiii vehcmeriter exarsit. Yerum-

tamen, sicut vir callidus et sagax, Dominum Papam
Gregorium per nuntios suos blande et humiliter ex-
oravit quatenus eumdem Rodulphum mox excommu-
nicationi subjiceret. Pontifex autem, corisiliohabito,'
respondit se hoc libenter facturum, si Rodulphus a
se vocatus rationem sui facli reddere nollet : nori
enim justum aut ralionabile videbatur, ut prius-
quam converiiretur excommunicationis gladio puniii
deberct. Hujus itaquc responsionis occasione ad-
versus Pontificem maximam indignalionem conce-